Sæc XVII.
 A. C. 1601.

Sæc. XVII. lant, attamen illam ad declinandam
 A. C. 1601. vagas & digressionibus obnoxias confu-
lulationes esse pernecessariam, hoc
 vero in concursu plebis ineruditæ mi-
 nus proficuum judicabatur. Præterea
 Lutherani Doctores omnino postulabant,
 ut in omnibus, quæ in medium pro-
 ferrentur, fidei controversiis non nisi
 Verbum scriptum in regulam ac Judi-
 cem adduceretur: hæc autem Prote-
 stantium conditio non minus insultu-
 quam iniqua Catholicis Doctoribus vi-
 debatur; memores enim erant, quod
 idipsum olim Ariani de S. Augustino
 petiissent, dicentes: *Si de divinis Scri-*
pturis protuleris, quod commune est cum
omnibus, audiemus: quæ vero extra Scri-
pturam proferes, a nobis non suscipiuntur,
cum dicat Dominus sine causa colunt me,
docentes mandata & præcepta hominum.
 Quinimo ipsi Maximiliano Principi,
 utpote in fidei controversiis haud pe-
 regrino compertum erat, quod nulla
 unionis spes foret, quamdiu error, ex
 quo tanquam communi radice ceteri
 ferme omnes pullulant, circa hunc ar-
 ticulum non tolleretur. Ne ergo Lu-
 therani palam facerent, quod suæ cau-
 sæ diffisi per iniquas condiciones dispu-
 tationis periculum eludere tentarint,
 annuere compulsi sunt, ut velut præ-
 cipuum disputationis argumentum se-
 quens

S. Aug. lib.
contra Ma-
ximum.

quens thesis proponeretur: *Sacra Scriptura non est Iudex omnium controversiarum fidei & Religionis Christianæ: Est quidem norma infallibilis, verum nec sola, nec unica, sed præter hanc necessario admittendæ sunt traditiones & Ecclesiæ Definitiones, Doctorumque Orthodoxorum consensus.*

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

§. XXXVI.

Hujus colloquii initia.

Jam dudum Lutherani Doctores Ratisbonæ conveniant, qui, cum juxta regionum, unde accersiti erant, diversitatem diversas etiam inter se opiniones fore pertimescerent, privatis disputationibus, & colloquiis futuro certamini præludebant, dissonasque fides ad harmonicum sonum intendere nitentur. Demum vero die vigesima sexta Novembris adventantibus Bavaro & Palatino Ducibus præstituto die in destinata Curia Ratisbonensis Aula colloquio hora prima pomeridiana datum est initium, legesque præscriptæ, quibus observatis perspicua, modesta, ordinata, & sophismatum, clamorum convitiisque expers foret disputatio: nihilominus Augustanæ Confessionis Theologi, ut intacto principalis controversiæ scopo ad singularia quædam disputationem distrahere valerent,

Merc. Gal-
lobelg. l. 6.
Acta colloq.
Ratisb.
an. 1602.

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

Catholicorum thesin, quam ante conflatum ipsimet ut rite positam admittebant, nunc in prima Sessione, utpotere negativam reprobarunt, postulantes, ut qui sit controversiarum iudex, & quænam traditiones tenendæ sint, sigillatim & diserte explicaretur: ne ergo tempus inutiles hac cavillatione tereretur, ad Principum petitionem Grethserus pronuntiabat, quod Iudex generalis & legitimus sit Romanus Pontifex, qui semper, dum ut Pontifex loquitur, infallibilis est sive extra sive cum Concilio definiat: cum autem Hailbrunnerus insuper singulas traditiones speciatim proferri, petulantius peteret, a Maximiliano Duce silere iussus est. Perlecta prius unica Catholicorum thesi, quæ omnibus duodecim Lutheranorum thesibus repugnabat, hæc quoque recitabantur, quarum summa hæc est I. Verbum Dei scriptum infallibilis & unica regula est. II. Idipsam omnium Religionis controversiarum supremus est Iudex III. quod cum verbo Dei concordat, est recipiendum: atamen hæc thesis repugnare videtur primæ: id enim, quod cum verbo Dei concordat, non est ipsa Scriptura, si igitur nihilominus est recipiendum, etiam ipsi Lutherani aliquid præter Scripturam, & extra Scripturam recipiunt, proin

proin verbum Dei scriptam non est unica Sæc. XVII.
 regula &c. Dein quarta Thesis ita ex- A. C. 1601.
 ponebatur: In hoc Verbo omnia ad Dei
 cultum & salutem nostram necessaria
 continentur. V. Eaque sunt nobis per-
 spicue ante oculos posita. VI. Hæc
 unica & perspicua regula ex S. Scriptura
 demonstratur VII. hanc nostram senten-
 tiam etiam Patrum testimoniis VIII.
 necnon ipso jure Pontificio comprobare
 parati sumus. IX. Aliam regulam
 non admittimus. X. Errant, qui alia
 dogmata vel cultus adstruunt XI. vel
 S. Scripturam esse ambiguam, & ob-
 scuram affirmant XII. oppositum Ca-
 tholicorum dogma rejicimus. In Pri-
 ma igitur Sessione Hailbrunnerus ex
 S. Literis comprobatum ibat, ne huic
 verbo Dei scripto quicquam addatur,
 esse præceptum, postquam responsum,
 additiones repugnantes, non vero Verbo
 Dei consonas prohiberi, Hailbrunnerus
 digressionem facta Ecclesiasticas Veteris
 legis traditiones sibi ostendi petebat,
 quod & a Gretsero præstitum, mox au-
 tem tam Hunnius quam Hailbrunnerus
 ad varia de remedio infantium ante
 octavum diem decedentium dilapsi sunt.

§. XXXVII.

Session II. usque ad decimam.

G 4

Die

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

Die vigesima nona Novembris secunda habebatur Sessio, in qua Gregerus repetitis iis, quæ pridie fuere disputata, ex ipsis Sacræ Paginæ testimoniis, ac præcipue ex Isaiaë cap. 8. demonstratum ibat, quod Judæi reprehensi fuerint, eoquod repudiata Dei lege Augures & Pythonissas consulere, dein mota est quæstio de Moyse, summisque Sacerdotibus, qui in fidei controversiis definiebant, & a se definita populo credenda in veteri lege publica auctoritate proposuerunt: ubi ad inutiles quæstiones digrediebantur Lutherani, an Moyses vel Aaron fuerit summus Pontifex, & utrum Aaron vituli adorationem duntaxat permiserit, vel ipsemet idololatriæ auctor exstiterit. Tum vero in Hailbrunero notabilis in disputando hallucinatio detecta est, dum ita argumentabatur: *id tantum est norma, ad quod Deus nos ablegavit, sed ad legem scriptam nos ablegavit, ergo hæc est tantum norma, cum tamen juxta Dialecticæ leges ponere debuisset, sed Deus nos tantum ad legem scriptam ablegavit; Catholici enim Doctores omnino admittebant, quod S. Scriptura sit norma infallibilis, ad quam Deus non minus Hebræos ablegabat, quam ad Moysen, Prophetas, & Sacerdotes legi scriptæ consona docentes.* In tertia Sessione, quæ

quæ eadem die hora undecima meri- Sæc. XVII.
 diana habebatur, Tannerus Hailbrun- A. C. 1601.
 neri argumentum de Aarone confuta-
 turus ostendit, nunquam demonstrari
 posse, quod Aaron & Judex & Ponti-
 fex dixerit, vitulum esse adorandum:
 Ex aduerso Hunnius ex Caiphæ exem-
 plo demonstrare nitebatur, quod sum-
 mus Pontifex errare possit: ubi vero
 a P. Tannero responsum fuerat, quod
 etsi tum ordinaria potestas & Sacerdo-
 tium nondum fuerit penitus abrogatum,
 summa tamen iudiciaria potestas tum
 non penes Caipham, sed Christum Do-
 minum exstiterit, eaque etsi a Cathe-
 dra Moyse abstraheretur, nequaquam
 tamen a tota Ecclesia abstrahi posset,
 quia Cathedra est temporalis, Ecclesia
 vero perpetua, Hunnius quo se verte-
 ret nescius, eo prolapsus est, ut cum
 Judæis Moyse Cathedram non esse tem-
 poralem, sed æternam esse affirmaret,
 cuius errorem suppressurus Hailbrunne-
 rus sermonem detorquebat ad Uriam
 summum Sacerdotem, variis tamen suis
 parasangis nunquam evincere valuit,
 quod Urias ut Pontifex aliquid desinien-
 do erraverit: eapropter pro veteri hæ-
 reticorum more summum Pontificem,
 velut duplicem hominem seu hypocri-
 tam convitiari cœperant. Postea Hail-
 brunnerus ex variis S. Paginæ testimo-
 niis

Sæc. XVII niis demonstrans, quod omnes, qui
A. C. 1601. Veteri lege suos cultus secundum ver-
 bum scriptum instituerunt, Deo placue-
 rint, perperam inferebat, quod hoc
 Dei verbum sit norma sola & unica, ad
 quam unice respexerint: attamen
 probare haud poterat, cum tamen Ca-
 tholici Doctores ex Deutr. 32. & 17.
 eidem ostenderent, quod Reges & Prin-
 cipes olim non tantum ad scriptum
 Dei Verbum, sed & ad traditiones Mo-
 jorum intenderint, & præter scriptum
 Dei mandatum instituerint cultum Deo
 acceptum, sicut David cantores, cytha-
 ras, templi ornatum, 1. Paral. 15. 17.
 alii translationem majoremque solemnita-
 tatem festi Paschalis, necnon prolon-
 gationem festi ad septem dies 2. Paral.
 30. 35. & ad futura tempora Esther
 quæ tamen omnia in sacris literis man-
 data non habebantur. Die trigesima e-
 jusdem Mensis Sessio quarta præsen-
 tibus Bavaro, Palatino Ducibus & Lu-
 dovico Landgravio Leuchtenbergensi
 habebatur. In ea Hailbrunnerus hoc
 proposuit argumentum: „qui punivit
 „cunctos a scripto Dei verbo recedentes,
 „tes, ipso facto testatur, scriptum ver-
 „bum debere esse unicam regulam, sed
 „Deus &c. ergo. Cum autem hæc ar-
 „gumentatio haud absimilis esset huic: Si
 „Deus transgressores quarti præcepti
 „puni-

„punivit, ipso facto testatus est, quod Sæc. XVII.
 „hæc sit sola norma Religionis & morum,“ A. C. 1601.
 hinc Catholici Doctores propositionem,
 quam Majorem vocant, præter Luthe-
 ranorum expectationem negabant, cum
 autem duntaxat ad minoris probatio-
 nem accincti essent, Hailbrunnerus &
 Hunnius non sine magna confusione fa-
 tæri coacti sunt: *putabamus majorem non*
negatum iri. In quinta Sessione die pri-
 ma Decembris hora septima anteme-
 ridiana de eodem argumento discepta-
 tum, ubi P. Thannerus ad utriusque
 Doctoris Lutherani objecta respondit.
 Eadem die horis pomeridianis in Ses-
 sione sexta Hunnius ad nauseam textus
 ex Deuter. cap. 4. 5. & 12. recoxerat,
 hinc P. Tannerus ab eodem petiit, ut
 de vero horum textuum sensu amice
 & citra molestam dictationem secum
 ore non calamo congregi velit: quod
 tamen, cum ab eo impetrare nequiret,
 prolixo sermone rursus ad omnes ad-
 versariorum objectiones respondit, quæ
 Hunnius confutare nitebatur. Postea
 tamen die secunda Decembris ad redi-
 mendum tempus jussu Principum san-
 citum est, ne imposterum ad calamum
 dictetur, sed singula argumenta in for-
 ma Dialectica figillatim discutiantur,
 quo discussio ad alterum procedatur. Die
 tertia ejusdem Mensis celebrata est Ses-
 sio

Sæc. XVII. sio VII. & VIII. in qua Hunnius com-
 A. C. 1601. probare aggrediebatur, traditiones dog-
 maticas, quæ nec in Scripturis exstant
 nec exinde deduci possunt, esse contra
 Scripturas, quæ tamen omnia utpote jam
 sæpius recocta nullo negotio a Tannero
 refellebantur: postea Hunnius per
 varios errabat ambages, demonstrando
 impar, quod omnis scriptura sit ita per-
 perfecta & sufficiens, ut omnibus exclusis
 sola instruat hominem ad vitam æter-
 nam, & ut ex ea sola hæreses sufficien-
 ter confutari queant. Tandem Run-
 gius ut hærentem Hunnium extrica-
 ret, quam plurima Sanctorum Patrum
 & Juris Canonici testimonia protulit,
 quibus perfectionem, perspicuitatem &
 auctoritatem sacræ Paginæ comprobari
 putabat: attamen P. Tannerus ad sin-
 gula respondens, ostendit, quod cur-
 ctis hisce testimoniis duntaxat probetur,
 Sacram Scripturam esse normam quam-
 dam, non tamen unicam. In Sessione
 IX. & Decima, quæ die quarta Decem-
 bris habebatur, actum est de altera parte
 Colloquii seu de Judice controversia-
 rum, ubi Tannerus sequens proposuit
 argumentum: „In omni Republica be-
 „ne ordinata præter scriptam legem al-
 „lius vivus Judex requiritur, ergo e-
 „tiam in Ecclesia bene ordinata Matth. 1.
 & ad Hebræos 3. requiritur Judex, qui
 sicut

ficut Salomon gladio Divini verbi Sæc. XVII. A.C. 1601.
 veritatem a falsitate dividat. Dum vero Hailbrunnerus misero effugio hanc
 difficultatem declinare studeret, asse-
 rens, regnum Christi non esse de hoc
 mundo, Humnius suppetias ferens af-
 firmabat, quod ipsi quoque extra Scri-
 pturam Judicem, scilicet Deum ipsum
 agnoscerent, cum autem urgerent Ca-
 tholici, quod etsi Deus per scripturas
 locutus esset, nihilominus in fide diffi-
 dentes hujus Judicis verba quisque pro
 sua causa allegaret, ac quivis se pro
 victore gereret, hic suos Ministros, tan-
 quam fidei Judices adstruere compelle-
 batur: interrogatus vero, quo tandem
 judicio standum foret, si diversarum Ec-
 clesiarum Ministri uti Calvinistæ & Lu-
 therani, vel ipsimet inter se in opposi-
 tas abirent sententias? insulse respon-
 dit, in terris nonnisi *judicium inchoatum*
 esse, in altera vita primum expectan-
 dum esse judicium consummatum, ex
 quo tamen inferre liceret, quod nulla
 in hac vita controversia certo componi,
 nec verus judex ab erroris Magistro di-
 scerni posset. Postmodum quo arden-
 tius Lutherani sese ab hac difficultate
 expedire nitebantur, eo pejorem suam
 reddebant causam, utroque Doctore
 fateri coactis, quod *ex testimonio Eccle-
 siæ primitivæ* duntaxat sciamus Evan-
 gelium

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

gelium Nicodemi non esse Canonicum bene tamen illud D. Matthæi, ac de Canone non possit constare, nisi ex primitivæ Ecclesiæ assensu. Pejus vero suis consuluere, asserentes, quod de traditione circa S. Libronum Canonem ne unquam dubium aut controversia fuisset mota; si enim præter S. Literas unica admittitur traditio, corrumpitur principale Lutheranorum argumentum ex cap. Deuter. petitur. Præterea minime præterendum, quod Hunnius dum inter arcta prehensus admiserat aliquid necessario credendum tanquam historiam a Spiritu Sancto *traditam*, Protestantes hanc vocem *traditam* sibi exofam, non advertentibus Catholicis, cum acta fuerint recognita, deleverint, subrogato verbo *descriptam*: cum autem ex rasuræ vestigiis fraus & verbum *traditam* adhuc satis distincte legi potuerit, atque in authentico *Protocollo* Monacensi utriusque partis chirographo & sigillis munito illud cernere licuerit, hinc Protestantes hunc postea dolum excusantes agebant, quod Monacenses Paginæ in promptu non fuerint.

§. XXXVIII.

Sessio XI. usque ad XIV. seu postremam.

Sessio

Sessio XI. die quinta Decembris hora ^{Sæc. XVII.}
 septima meridiana inchoata est, in A. C. 1601.
 qua Tannerus hoc proposuit argumen-
 tum. „S. Scriptura præter seipsam e-
 „tiam traditiones commendat, 2. ad
 „Thessal. 2. non igitur rejiciendæ sunt,“
 ad quod tamen Protestantes nil nisi
 verba & voces reponerant, dicentes,
 hæc traditiones esse quidem *Ecclesiæ*
testificationem, quæ admittenda foret,
 non tamen proprie traditionem. In
 Sessio XII. eadem die habita idem
 discutiebatur argumentum, actumque
 de *parvulorum* Baptismate, & de non
 rebaptizandis ab hæreticis, quæ omnia
 in S. literis diserte non habentur, nec
 seclusa auctoritate Ecclesiæ evidenter
 ex iis deduci valent, ut tamen Augu-
 stanæ Confessionis Doctores apud vul-
 gus existimationis suæ jacturam non
 facerent, Hunnius exclamabat: *Peto,*
ut Notarii in acta referant, quod nihil ad
argumenta responderit Tannerus, nec re-
spondere poterit: mox vero Tannerus
 vicissim majusculis literis notari petiit,
 quod D. Hunnius suas demonstrationes
 proposuerit, & sane nullam earum
 probaverit. Postea idem sex D. Au-
 gustini recitabat testimonia, quæ ad
 finem actorum inserta habentur, sub ti-
 tulo: *Traditiones etiam non scriptas esse*
servandas. In Sessio XIII. die septima
 Decem-

Sæc. XVII. Decembris habita actum est de tertio
 A.C. 1601. parte Colloquii seu de Judice contro-
 versiarum: hanc in rem Tannerus in-
 differebat: omnes controversiæ ad Ec-
 clesiam, utpote ab ea judicandæ, de-
 ferri jubentur Matth. 18. illa ergo
 Judex omnium &c. cum autem Hun-
 nius ad declinandam responsionem ver-
 fute evagaretur, Tannerus eidem ex-
 probabat, quod semper *tergiversari* &
fallere velit: mox Hunnius ad Sereni-
 simum Baviariæ Ducem conversus ait:
Serenissime! affecti sumus injuria, dum
aliquoties vocati sumus versipelles: cui
 Dux reposuit: *vos appellastis Romanum*
Pontificem Antichristum, quæ est clarissima
& insignis injuria, ad quæ Hunnius de-
 bitæ reverentiæ immemor obgannite-
 ausus, *oportet inquit, scapham appellari*
scapham, ligonem ligonem, in nostris Ecclesiis
id non est injuria. Ast huic Blateroni Dux
 respondit, *hæc est insignis injuria, quæ*
redundat in omnes Catholicos. Sopita hu-
 jus Prædicantis petulantia Tannerus a
 suo adversario sciscitabatur, *an aliquid*
credendum sit, fide infallibili, quod nec in
S. literis diserte, nec ex ea evidenter dedu-
catur: sed integra absumebatur hora,
 donec tandem Hunnius *categoriale,* ut
 scholæ loquuntur, responderit, quem
 Hailbrunnerus adjuvit contra leges
 sancitas dictans: quocirca Baviariæ
 Dux

Dux ipsum interpellans ajebat: *quæso* Sæc. XVII.
in forma respondeat, & non dictet, ad A. C. 1601.

quæ nonnisi ridicula verborum concertatio sequebatur. Die septima Decembris instituta est mane Sessio ultima, in qua Gretserus ita differebat: Post Ecclesiæ sententiam in foro hujus vitæ non sequitur alia sententia, nec judex, qui clare & distincte ferat sententiam, illa ergo est judex absolutus omnium controversiarum. Sic Arius, Nestorius, Macedonius, Severus &c. manent hæretici damnati, non ob damnationem solius Scripturæ, sed Ecclesiæ, cum præter Ecclesiam nemo clare & distincte judicare potuerit, quod Spiritus sanctus in scripturis hoc hæreticos damnarit. Tandem Hunnius ulterioris responsi molestiam a se amoturus, dixit: *jussus sum a Principibus hoc argumentum concludere,* nihilominus, cum de tali mandato minime constaret, Catholicis difficultatem urgentibus compulsus est, ut fateretur, quod *interveniente medio orationis fideles Sacram Paginam velut suum Judicem agnoscere debeant,* cum autem Tannerus objiceret, quod Sancti & eruditi Viri medium orationis adhibentes, nonnunquam tamen in errores prolapsi sint, pene obmutuit Adversarius, unice dicens: *ego judicium committo toti Auditorio,* cui Tannerus

Hist. Eccles. Tom. LIII.

H re-

Sæc. XVII. repofuit: *Et ego iudicium permitto A-*
A. C. 1601. ditoribus, an recte responderis. His
 agitatis Maximilianus Dux annuens
 Palatino colloquium abrumpi jubet.

§. XXXIX.

Colloquii Succellus.

*Relat. de
 ortu & pro-
 gressu Col-
 loquii ed.
 Monachii
 ann. 1602.
 Argentre
 coll. judic.
 Tom. 3.*

*Colloquium
 edit. secun-
 da Lauing.
 1602.*

Hujus colloquii acta Ratisbonæ die
 vigesima quarta Decembris primæ
 a duobus Boici Ducis Consiliariis
 totidem Notariis necnon a sex partibus
 Theologis partim Tabulariis subscripta
 ac sigillo munita fuere, per Catholicos
 Ingolstadii & Monachii, a Protestan-
 tibus vero Wittembergæ anno sequentis
 typis edita. Eodem quoque anno Neo-
 burgenses Theologi non modo edito
 quodam scripto suas hallucinationes ex-
 cusare nitebantur, sed & Georgius
 Gauglerus, qui Palatino a secretis, hu-
 jusque Colloquii Notarius erat, latino
 primum, mox Teutonico sermone ean-
 dem acta Lauingæ edita adeo corrupit,
 ut Andreas Montanus triginta quinque
 loca aperte depravata annotaverit.
 Ejusmodi fallaciis freti Protestantes ce-
 cinere de more suo sine victoria trium-
 phum, quamvis Catholica veritas ap-
 aperte triumphasset, prout P. Tannerus
 in sua relatione de ortu, progressu &
 fine hujus colloquii demonstratum ibat,
 qui

qui, si a Lutheranis publice devictus Sæc. XVII.
 fuisset, certe Maximilianus Dux A. C. 1601.
 præcipere haud fuisset compulsus, ut
 sui satellites eum ejusque socium post-
 remis colloquii diebus mane & vespere
 ad eorum ædes comitarentur; hos e-
 nim veneno aut gladio e medio tollen-
 dos minabantur Lutherani. Prodiit
 quoque anno 1608. hujus colloquii cen-
 sura Catholica ex libris Alphonsi Tostati
 eruta, quæ quidem in Bibliotheca S.
 Genovesæ Parisiis n. 123. asservatur,
 dubiæ tamen fidei esse videtur. Utut
 autem res se habeat, id tamen omni-
 no compertum est, quod Wolfgangus
 Guilielmus Philippi Ludovici Palatini
 Ducis Filius hæres, a tempore hujus
 colloquii, cui pariter intererat, circa
 sectæ suæ veritatem semper dubius hæ-
 serit, ac demum post obitum Serenissi-
 mi sui Parentis anno Christi millesimo
 sexcentesimo decimo quarto Disseldorffii
 ejurata hæresi publice Catholicam fi-
 dem professus sit. Pariter ab hoc tem-
 pore tam Ratisbonæ quam alibi quam-
 plurimis Lutherus tantopere delipere
 cæpit, ut præter Joannem Weininger
 artium liberalium Magistrum necnon
 Georgii Friderici Badensis Marchionis
 Sæcellanum, Helfricus Ulicus Hunnius
 Marpurgæ juris Professor, Ægydii Hun-
 nii, qui in hisce comitiis disputabat,

H 2

Filius

Sæc. XVII. Filius ad veram fidem ea ex caussa, quia
 A. C. 1601. Lutheri doctrina ex sua natura perversam vitam instillat, reversus sit, qui etiam hanc in rem præter alias dogmaticas lucubrationes *indissolubilia Catholicæ Religionis argumenta* edidit: Præterea post hujus colloquii exitum plusquam sexaginta celebriores Viri hæresin ejurabant.

XL.

Secundum Ratisbonense Colloquium.

*Hist. Prov.
 Soc. Germ.
 Dec. 7.
 Binner Apparat.
 Sæc. XVII.
 Art. 7.*

Anno priori Ingolstadiensibus literis excusus prodierat libellus, auctore vel vero vel ficto, Conrado Andreae Jacobi Andreae fratre, in quo hic ironice Lutherum *innocentem, humilem, veracem, Christianum, devotum, fidelem, Angelicum, Biblicum, Gravem, castum, Sobrium, & denique cygnum* appellans, ex ipsis Lutheri verbis eundem omnino oppositis vitiis scatuiffe demonstrabat. Quindecim omnino ejusmodi libelli vulgabantur, ex quibus tres, cum abs controversia P. Conradus Vötter Jesuita elucubratus esset, ac Philippus Hailbrunnerus edito libello Magistrum suum injuste accusatum, accusatorem vero sublestæ fidei Virum traduceret, Bavariæ Dux finito Ratisbonensi colloquio die nona Decembris hora post meri-

meridiem secunda in aulæ Episcopalis Sæc. XVII.
 conclavi conventum, qui vulgo *Post-* A.C. 1601.
Colloquium dicebatur, haberi voluit, eo
 fine, ut solus P. Vötterus & Hylinus
 unacum Hailbrunnero compararent, &
 intra horæ dimidium, inspectis tam
 Vötteri quam Lutheri libris indagarent,
 an jure vel injuria hic novæ Sectæ Fa-
 ber fuerit accusatus. Convenerant ve-
 spere præter præfatos ex parte Catho-
 licorum Bavarizæ Dux cum Fratre suo
 Alberto, & Georgius Fronbergius Lan-
 dishutanus Vice - Dominus necnon
 Joachimus Dornspergius Cancellarius.
 Ex A catholicis præter Philippum Du-
 cem ejusque Filium Wolfgangum com-
 paruere Ludovicus a Sperberfeck Au-
 læ Præfectus, & Georgius Ludovicus
 Frelich Cancellarius, qui ambos Heil-
 brunneros comitabantur. His confi-
 dentibus P. Hylinus ex Principibus
 sciscitabatur, an ad liberandam Vöt-
 teri fidem verba duntaxat Lutheri, vel
 sensus etiam verborum requirerent, qui-
 bus duntaxat verba cum Lutheri libris
 concordari postulantis Vötterus scri-
 ptum protulit, in quo Hailbrunnerus
 duntaxat quatuordecim locos sibi e Lu-
 thero ostendi petebat, atque ex octo
 allatis editionibus primum locum tam
 integra fide depromptum prælegebat,
 ut Hailbrunneri nonnisi propudioso si-

Sæc. XVII. A. C. 1601. lentio respondere potuerint. Idem accidit in quatuor aliis locis, qui integre cum Lutheri verbis convenire deprehendebantur. Mox Vötterus petebat, ut Philippus Hailbrunnerus ostenderet, quo loco Jesuitæ scripsissent: *gravius esse peccatum, matrimonio jungi quam fornicari*: ad hæc respondit Jacobus Hailbrunnerus, ejus Frater, id a Catholicis doceri de Virgine castitatis voto ligata: asserentibus autem Catholicis Doctoribus, hanc totius Ecclesiæ esse sententiam, Doctor Lutheranus opposuit, quod D. Hieronymus Virginem Deo dicatam, si uri se sentiret, nubere jussisset, locum monstrare jussus, epistolam ad Eustochium falso allegabat, perlecta autem alia epistola scilicet ad Demetriadem nec syllaba quidem reperiri poterat, deprehensumque est, quod hic Lutheranus duntaxat objecta ad tuendos suos errores ex Bellarmini contraversiis proposuerit, dissimulatis ejusdem responsis. Postea Lutherum suum, contra Vötteri libellum, cui titulus: *Lutherus verax*, vindicare jussus varia tergiversatione impositam spartam declinabat: cum vero vicissim Lutherani peterent, ut Vötterus ostenderet, quod Lutherus de seipso scripsisset: *Ego sum Christus*, ambo Hailbrunneri hanc temeritatem misero effugio excusare nitentur:

Tom. I. edit.
Wittemb.
S. 2. fol. 96.

bantur: dein Hailbrunnerus spurciffi-
 mos locos ex tomo octavo stercorei sui
 Magistri legere jussus in ipso lectionis
 progressu foetorem haud ultra sustinuit,
 nec ullis precibus, ut pergeret, exorari
 potuit. Parcebatur Viri verecundiæ,
 cumque locus proferretur, in quo Lu-
 therus renitente conjuge ancillam ad-
 eundi marito potestatem facit, & Lu-
 theranus reponeret, quod id in exem-
 plum nunquam iverit, mox ejusmodi
 exemplum ex Joannis Pistorii anatomia
 allatum est. Prolatis postea ceteris P.
 Vötteri libellis, ac cum suo fonte colla-
 tis omnia convenire deprehendebantur,
 demum sermone aliorum distracto de
 jurgiis, quibus in fidei controversiis
 Hunnius & Huberus ambo Protestan-
 tes, inter se collidebantur, necnon de
 Jesuitarum doctrina aliisque ultro citro-
 que decertatum est. Hac igitur discep-
 tatione ad quatuor horas protracta am-
 bo Juniores Principes Albertus & Wolf-
 gangus Vötterum & Hylinum amice
 in conclavi detinuere, quos Maximi-
 lianus & Palatinus Duces ad cœnam
 invitabant, quam tamen gratiam hi
 omnino deprecantes domum reversi
 sunt: ambo autem Hailbrunneri, qui
 discessum simulabant, cum Palatinis Mi-
 nistris cœnam sumpsere, in vulgus falso
 spargentes, se Principum Mensæ adhibi-